Academia de Letras do Brasil de Santa Catarina - Seccional Laguna
Patrono Jerônimo Coelho

Rua Voluntário Fermiano , nº 101 - Bairro Centro - CEP.: 88790-000
Fundada em 02/09/2017

Laguna, 24 de junho de 2025.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ELEIÇÃO 2025-2027

O Presidente da ALBSC Seccional Laguna, no uso de suas atribuições, convoca seus membros efetivos
a participarem da eleição que definirá a Diretoria Executiva da Academia de Letras do Brasil de Santa
Catarina  Seccional  Laguna para  a  Gestão  2025-2027,  conforme Estatuto.  O Processo  eleitoral
ocorrerá de 29/06 a 29/07/2025, sendo que deverão ser apresentadas as inscrições de chapas até o
dia 19/07/2023, parágrafo II, art.28 do Estatuto (10 dias antes), via ofício assinado e escaneado ao
e-mail: laguna.albsc@gmail.com, ou em mãos ao Presidente. Conforme decisão em reunião no dia
24/06, a eleição deverá acontecer, no dia 29/07/2025 de forma presencial na Biblioteca Municipal de
Laguna Professor  Romeu Ulysséa,  atual  endereço sede da ALBSC-Seccional  Laguna.  Conforme
art.30,  a  Diretoria  Executiva  será  constituída  de  cinco  membros:  Presidente,  Vice-Presidente,
Secretário, Tesoureiro e Diretor de Relações Institucionais. Parágrafo 2º, a Assembleia geral instalar-
se-á, em primeira convocação com presença mínima de 50%, mais um de seus membros efetivos às
19:45h, após corridos 15 minutos, sendo às 20h com qualquer número de presentes. Não havendo
chapas inscritas, a eleição será por aclamação.

Leamir Antunes da Rocha

Presidente